
CADERNO 10  5QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA 
DA SILVA TAVARES para, até 31/12/2012, exercer as 
atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, a 
contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Jacareacanga. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5189/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO 
DA SILVA para, até 31/12/2012, exercer as atribuições 
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, a contar de 
1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria 
de Justiça de Novo Progresso. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5190/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE para, até 14/11/2012, exercer as 
atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, a 
contar de 6/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 5º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5232/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância e do mesmo Pólo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
CONSIDERANDO que as Promotorias de Justiça de Redenção e 
de rio Maria pertencem ao Pólo Administrativo Sudeste II;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
para atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Redenção, em regime de mutirão, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 14/11/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Rio Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5253/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Roberto Joaquim da Silva Filho para atuação no município de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 31/12/2012, exercer 
nas Promotorias de Justiça de Benevides, a atribuições do 
1º cargo a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461551

Contrato: 93
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Uniformes
Valor Total: 8,183.64
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 21/03/2013
Pregão Eletrônico: 70/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: MIRANDA E DAMASCENO LTDA-ME
Endereço: R Manoel Ribas, 3605
CEP. 85811-130 - Cascavel/PRComplemento: sala 03
Email: licitacoes@brindescobra.com.br
Telefone: 4530384701 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461553

PORTARIA: 5172/2012PGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA CREMILDA AQUINO DA COSTA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333248/WANDERLEY DA SILVA VALE (CABO PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/09/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461570

PORTARIA: 5173/2012PGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333270/EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO (SARGENTO PM) / 8.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 26/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461097

Errata da Publicação Nº 460369
PORTARIA: 5076/2012-PG

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO - COMUNICAÇÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461117

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados a 
interposição de recurso administrativo apresentado pela 
empresa CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA contra 
o resultado do julgamento de classifi cação das propostas 
dos Lotes V e VII da CONCORRÊNCIA Nº 001/2012-MP/
PA, que tem como objeto a contratação de empresa(s) para 
execução de obra de engenharia: Lote I – Reforma do prédio 
da Residência Ofi cial da PJ de Salinópolis/Pa; Lote II – Reforma 
do prédio da PJ Infância e Juventude - Belém/Pa; Lote III – 
Reforma do prédio da PJ de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública - Belém/Pa; Lote IV – Reforma do prédio do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade” - Belém/Pa; Lote V – 
Construção do prédio da Promotoria de Justiça de Altamira/Pa; 
Lote VI – Obras civis para instalação da plataforma elevatória 
do prédio da PJ de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher - Belém/Pa; Lote VII – Construção do prédio da 
Promotoria de Justiça de Redenção/Pa; Lote VIII – Reforma do 
prédio das Promotorias de Justiça Criminais - Belém/Pa.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no 
site www.mp.pa.gov.br, junto ao link da concorrência, e que o 
prazo para impugnação do mesmo correrá conforme o  Art.109, 
§3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 21 de novembro de 2012.
a) Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461173

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 87/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, 
INCLUINDO ATUALIZAÇÃO E SUPORTE POR PARTE DO 
FABRICANTE
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 10h (dez) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA / 09h (nove) HORAS – HORÁRIO LOCAL COD UASG 
925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461481

Contrato: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de catracas para controle de 
acesso, confi guração, teste, ativação e manutenção preventiva 
e corretiva.
Valor Total: 48,899.96
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 21/11/2013
Pregão Eletrônico: 72/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000     339039              0101000000          Estadual
03122129745340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: ANALOGICA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Ceará, 117
CEP. 65901-610 - Imperatriz/MAEmail: licitacao01@biocardid.
com.br
Telefone: 9832275074 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461490

PORTARIA: 5244/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO NASCIMENTOAUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991641     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400.00
03122135764700000    0101000000          339036              100.00
03122135764700000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 


